Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 43/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, PARA PROVIMENTO EM

CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO CRIMINAL, DO
QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUS-

TIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2021 – SAD/SEJUSP/CGP/

POF-PCRIM, de 25 de outubro de 2021, e n. 41/2022 - SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM, de 2 de setembro de 2022,
convocam os candidatos relacionados nos Anexos I e II deste Edital, para realizarem a matrícula no II Curso de
Formação Policial, para a categoria funcional de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal, em Chamada
Única, observando-se que:

1. Os candidatos deverão comparecer à Academia de Polícia Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte Noguei-

ra – ACADEPOL/MS, situada à Rua Delegado Osmar de Camargo, s/n, Parque dos Poderes, Bloco XV, em Campo
Grande, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para o fechamento dos portões,
observado o horário oficial de Mato Grosso do Sul, munidos dos documentos relacionados nos subitens 2.1 e 2.2,
nas datas e horários especificados no Anexo Único deste Edital.

1.1. Não será admitido, em nenhuma hipótese, o ingresso de candidatos no local de realização da matrícula, após
o horário fixado para o fechamento dos portões.

2. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação Policial, os candidatos convocados por
este edital, bem como apresentarem a seguinte documentação, em dois envelopes distintos, um destinado à

ACADEPOL/MS, para fim de matrícula, outro destinado à SEJUSP/MS, para fim de implantação no Sistema de
Recursos Humanos:

2.1. ENVELOPE PARA ACADEPOL/MS:

a) Formulário de requerimento de matrícula e respectivos anexos, a serem disponibilizados no site www.acadepol.

ms.gov.br;

b) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral (cópia);

c) Comprovante de quitação com as obrigações militares, em caso de candidato do sexo masculino (cópia);

d) Carteira de identidade recente (cópia);

e) Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia);

f) Cadastramento no PIS/PASEP (cópia);

g) Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, no mínimo (cópia);

h) Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público e/ou enti-

dade da esfera federal, estadual e/ou municipal, a ser disponibilizado no site www.acadepol.ms.gov.br;

i) Atestado médico de que está apto para a prática de atividades físicas, expedido há, no máximo, quinze dias antes do início

http://imprensaoficial.ms.gov.br/
http://www.acadepol.ms.gov.br/
http://www.acadepol.ms.gov.br/
http://www.acadepol.ms.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do Curso de Formação Policial;

j) Autorização para obtenção, pela Polícia Civil, de dados médicos referentes ao candidato;

k) Autorização para obtenção, pela Polícia Civil, de dados funcionais junto a órgãos públicos, autarquias, funda-
ções, empresas públicas, sociedades de economia mista e pessoas jurídicas de direito privado.

2.2. ENVELOPE PARA SEJUSP/MS:

a) Formulário para Implantação no Sistema de Recursos Humanos, a ser disponibilizado no site www.acadepol.
ms.gov.br;

b) Carteira de identidade recente (cópia);

c) Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia);

d) Cadastramento no PIS/PASEP (cópia);

e) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral (cópia);

f) Certidão de Nascimento ou de Casamento (cópia);

g) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos dependentes (cópia), quando houver;

h) Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia da página onde consta o número, a identificação do trabalha-
dor e a foto);

i) Comprovante de quitação com as obrigações militares, em caso de candidato do sexo masculino (cópia);

j) Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) (cópia);

k) Comprovante de tipagem sanguínea;

l) Cartão do SUS (cópia);

m) Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil (cópia).

3. No ato da entrega dos envelopes dos subitens 2.1 e 2.2, todos os documentos originais deverão estar

de posse dos candidatos, pois serão conferidos com as cópias e o recibo de entrega será assinado pelo servidor

e pelo candidato.

4. Será eliminado do concurso o candidato que:

a) deixar de apresentar todos os documentos necessários à matrícula no Curso de Formação Policial;

b) deixar de efetuar a matrícula na data e horário especificado no presente edital;

c) deixar de comparecer ao Curso de Formação Policial ou dele se afastar por qualquer motivo;

d) não satisfizer aos demais requisitos legais, regulamentares, regimentais e editalícios.

5. O candidato matriculado no Curso de Formação Policial complementares, podendo vir a ser desligado
do Curso de Formação Policial e, consequentemente, eliminado do concurso, se não possuir procedimento irre-
preensível e idoneidade moral inatacável, ou plena capacidade física, médica ou psicológica.

6. O candidato deverá manter atualizados os dados informados no ato da matrícula, junto à Secretaria-

-Geral da Academia de Polícia Civil durante todo o período de formação.

7. O Curso de Formação Policial terá a carga horária mínima de 600 (seiscentos) horas/aula e será

coordenado e ministrado pela Academia de Polícia Civil Delegado Júlio César da Fonte Nogueira – Acadepol, em

Campo Grande-MS, podendo ser procedidas atividades em outros locais, no interesse da Administração, sendo
desenvolvido em período integral e podendo estender-se aos sábados, domingos, feriados e horários noturnos,
estruturando-se em aulas teóricas, práticas, treinamentos e estágios, de acordo com o estabelecido no Manual
do Acadêmico.

7.1. Durante o Curso de Formação Policial será exigida do Aluno Policial Civil frequência obrigatória e dedicação
exclusiva.

http://imprensaoficial.ms.gov.br/
http://www.acadepol.ms.gov.br/
http://www.acadepol.ms.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7.2. O Curso de Formação Policial, de caráter eliminatório e classificatório, regular-se-á por este Edital, pelo res-

pectivo Plano de Curso, Manual do Acadêmico e pelas demais normas internas em vigor.

7.3. Além do estabelecido na Lei Complementar Estadual n. 114, de 19 de dezembro de 2005, será considerado
reprovado no Curso de Formação Policial e consequentemente eliminado do Concurso Público, o candi-
dato que incidir em qualquer das seguintes situações:

a) descumprir as normas disciplinares estabelecidas no Manual do Acadêmico durante o período em que perdurar

o Curso de Formação Policial;

b) não tiver atingido o mínimo da frequência de 90% (noventa por cento) em cada matéria do curso, e toda a
carga horária de estágio;

c) não tiver obtido o aproveitamento mínimo de 70% (setenta por cento) em cada disciplina do curso;

d) apresentar problemas de saúde ou de disciplina, conforme disposto no Manual do Acadêmico;

e) for considerado inapto para o serviço policial em avaliação da comissão de aptidão e conduta.

7.4. O candidato matriculado no Curso de Formação Policial fará jus a uma retribuição pecuniária correspondente
a ajuda de custo, para fins de transporte, alimentação e demais despesas necessárias, de acordo com o
disposto no art. 54-D da Lei Complementar Estadual n. 114, de 19 de dezembro de 2005, regulamen-
tado pela Lei Estadual n. 3.604, de 18 de dezembro de 2008.

7.4.1. Poderá ser cobrado do Policial Civil o valor investido no Curso de Formação Policial caso o mesmo seja

exonerado a pedido, durante o período de estágio probatório.

7.5. O candidato matriculado no Curso de Formação Policial continuará a ser submetido à investigação social e
funcional, e a avaliações médicas e psicológicas complementares podendo vir a ser desligado do Curso

de Formação Policial e, consequentemente, eliminado do concurso público, se não possuir procedimen-
to irrepreensível e idoneidade moral inatacável, ou demonstrar plena capacidade física, de saúde e/ou
psicológica, para sua realização ou para a investidura no cargo, observado o que estabelecem os artigos

52 e 52-A e o inciso III do art. 54-E, todos da Lei Complementar Estadual n. 114, de 19 de dezembro
de 2005.

8. As demais informações referentes ao Curso de Formação Policial, serão repassadas ao Aluno Policial
Civil no momento da matrícula e por meio do Manual do Acadêmico, aprovado pelo Conselho de Ensino da Aca-
demia da Polícia Civil.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES

Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA

Secretário de Estado de Justiça
e Segurança Pública

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
Coordenadora-Geral de Perícias da Polícia Civil

de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL n. 43/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, PARA PROVIMENTO EM
CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO CRIMINAL, DO

QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL EM CHAMADA ÚNICA

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 02
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

http://imprensaoficial.ms.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

638079
TIAGO HENRIQUE DE CARVALHO
DIAS

Ampla Concorrência 9º 14/09/2022 8 horas

682774 EDRITA TALITA PAIM CAVALHEIRO Ampla Concorrência 10º 14/09/2022 8 horas

629464 JOYCE ESCOBAR MELO Ampla Concorrência 11º 14/09/2022 8 horas

683718
CRISTIANE CACERES PETINARI DOS
REIS

Ampla Concorrência 12º 14/09/2022 8 horas

634997
ANA CAROLINA MARCHEWICZ RO-
CHA

Ampla Concorrência 13º 14/09/2022 8 horas

644586 GABRIEL CARVALHO RIPAMONTE Ampla Concorrência 14º 14/09/2022 8 horas

634157 JOSY KARLA DE MORAIS GOMES Ampla Concorrência 15º 14/09/2022 8 horas

638642 POLIANA GALVAO DOS SANTOS Cotista Negro 18º 14/09/2022 8 horas

684240 KAROLINE GIMENEZ RODRIGUES Cotista Negro 19º 14/09/2022 8 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 03
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

628755 MARCOS FERNANDES SILVA Ampla Concorrência 12º 14/09/2022 8 horas

627584 FERNANDA YOSHIDA Ampla Concorrência 13º 14/09/2022 8 horas

634150 FABIANE CARGNIN FACCIN Ampla Concorrência 14º 14/09/2022 8 horas

684977 GUSTAVO NECO DA SILVA Ampla Concorrência 16º 14/09/2022 8 horas

627511 ERIKA DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência 17º 14/09/2022 8 horas

627421 DOMINGOS RODRIGO SILVA LOPES Ampla Concorrência 18º 14/09/2022 8 horas

682955 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA Ampla Concorrência 19º 14/09/2022 8 horas

686365 ANA PAULA ALVARENGA Ampla Concorrência 20º 14/09/2022 8 horas

633804 GUILHERME SANTANA SILVA Ampla Concorrência 22º 14/09/2022 8 horas

685556 LEIDIANE DA SILVA MARQUES Cotista Negro 24º 14/09/2022 8 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 04
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

636196 ADONIS CARNEIRO DA SILVA Ampla Concorrência 8º 14/09/2022 14 horas

653638 BRUNO OLIVEIRA GONCALVES Ampla Concorrência 9º 14/09/2022 14 horas

659387 PEDRO PAULO VILASANTI DA LUZ Ampla Concorrência 10º 14/09/2022 14 horas

629485 BARBARA BARBOSA SCHRAMM Ampla Concorrência 11º 14/09/2022 14 horas

629381
FERNANDO CAVALCANTE DE ARAU-
JO

Ampla Concorrência 12º 14/09/2022 14 horas

683660
LUCAS DIAS GOMES LOPES DOS
SANTOS

Ampla Concorrência 13º 14/09/2022 14 horas

633579
YAN CARLOS GONCALVES BRUNE-
TTA

Ampla Concorrência 14º 14/09/2022 14 horas

680753 JOSE AUGUSTO PEREIRA JUNIOR Cotista Negro 16º 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 05
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

652084 GUILHERME RANGEL DE LIMA Ampla Concorrência 8º 14/09/2022 14 horas

631147
MATEUS DIZIE DOS SANTOS MA-
DRUGA

Ampla Concorrência 9º 14/09/2022 14 horas

679651
RENATO ALBERTO DA SILVA DUAR-
TE

Cotista Negro 10º 14/09/2022 14 horas

http://imprensaoficial.ms.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

672290 ANDRE CANUTO DE MORAIS LOPES Ampla Concorrência 11º 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 06
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

627464 THIAGO JOSE MONTEIRO DA SILVA Ampla Concorrência 8º 14/09/2022 14 horas

654945
DOMINGOS SAVIO DE SOUZA FREI-
RE

Ampla Concorrência 9º 14/09/2022 14 horas

634004 EMANOEL MACHADO PINTO FILHO Ampla Concorrência 10º 14/09/2022 14 horas

686840 VALDINEI FERREIRA NUNES Ampla Concorrência 12º 14/09/2022 14 horas

644742
MARCUS VINICIUS FERREIRA DE
ANDRADE

Ampla Concorrência 13º 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 07
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

631254 BELISA MARTINS MATHIAS LUNAS Ampla Concorrência 17º 14/09/2022 14 horas

629093 LARISSA SIZUE DA SILVA TAURA Ampla Concorrência 18º 14/09/2022 14 horas

630405 PRISCILA CARLA VELOSO RAMOS Ampla Concorrência 19º 14/09/2022 14 horas

639497 DAIANE DE LIMA ALVES MENEZES Ampla Concorrência 20º 14/09/2022 14 horas

628401 PRISCILA VINHOLI NEVES Ampla Concorrência 21º 14/09/2022 14 horas

687963
THALLES ERIKSON WILHELM DA
SILVA

Ampla Concorrência 22º 14/09/2022 14 horas

666490 NATHALIA SANTOS CASTILHO Ampla Concorrência 23º 14/09/2022 14 horas

644687 ADEGILSON COSTA LINHARES Ampla Concorrência 24º 14/09/2022 14 horas

685112 GILBERTO MUNIZ JUNIOR Ampla Concorrência 25º 14/09/2022 14 horas

649998 RAUL FRANCISCHINI BOIAN Ampla Concorrência 26º 14/09/2022 14 horas

642604 BRUNO DE SOUZA GONCALVES Cotista Negro 27º 14/09/2022 14 horas

647519
ANDERSON MOLEDO VICENTE
GUEDES

Ampla Concorrência 28º 14/09/2022 14 horas

636965 EDMILSON NUNES JARDIM JUNIOR Ampla Concorrência 29º 14/09/2022 14 horas

632572 JOHNNY ROSA DIAS Ampla Concorrência 30º 14/09/2022 14 horas

684308 VINICIUS GOMES POLIZELLI Ampla Concorrência 31º 14/09/2022 14 horas

668614 BRENO LEITE NETO Ampla Concorrência 32º 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 08
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

631837 ROGERSON CARLOS DE MOURA Ampla Concorrência 5º 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 09
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição
Classificação
Preliminar

Data Horário

634633 RAFAEL OVANDO FRAIHA Ampla Concorrência 14º 14/09/2022 14 horas

631746 CARLA VILA VERDE Ampla Concorrência 15º 14/09/2022 14 horas

631551
ARIANE PRISCILLA MAGALHAES
TENORIO

Ampla Concorrência 16º 14/09/2022 14 horas

629779 ANTONIO SILVA MATOS Ampla Concorrência 17º 14/09/2022 14 horas

638895 PAMELA RODRIGUES ROSA PEREIRA Ampla Concorrência 18º 14/09/2022 14 horas

630930 ANA PAULA SARAIVA DA SILVA Ampla Concorrência 19º 14/09/2022 14 horas

http://imprensaoficial.ms.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico n. 10.931 6 de setembro de 2022 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

673705 LUANA LOUISE NAVAS FIM Ampla Concorrência 20º 14/09/2022 14 horas

631592 WESLEY FEITOSA GONCALVES Ampla Concorrência 21º 14/09/2022 14 horas

653213 FABRICIO KENJI GOTO Ampla Concorrência 23º 14/09/2022 14 horas

639572 JOSE FILIPE DA SILVA OLIVEIRA Ampla Concorrência 24º 14/09/2022 14 horas

685785 LILIANE BERNARDES CAMPOS Cotista PCD 26º 14/09/2022 14 horas

631442
KATIANA GONCALVES FERREIRA
MACEDO

Ampla Concorrência 27º 14/09/2022 14 horas

ANEXO II AO EDITAL n. 43/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, PARA PROVIMENTO EM
CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO CRIMINAL, DO

QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL, EM CHAMADA ÚNICA

1. Convocar para a realização da matrícula os candidatos abaixo relacionados, reincluídos no certame por ordem
judicial, por meio do Edital n. 42/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/PCRIM, de 5 de setembro de 2022, sendo que a per-
manência do certame depende da aprovação nas fases pendentes e/ou do resultado final da ação judicial que
determinou o prosseguimento no certame.

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 01
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição Processo judicial Data Horário

644680 REBECCA LEAL CAETANO
Ampla Con-

corrência
0808187-82.2022.8.12.0001 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 06
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição Processo judicial Data Horário

656555
KRISTIAN GIOVANY SALA-
ZAR VIEGAS

Ampla Con-
corrência

0809472-13.2022.8.12.0001 14/09/2022 14 horas

PERITO OFICIAL FORENSE - PERITO CRIMINAL - ÁREA 11
Matrícula no Curso de

Formação Policial

Inscrição Nome Condição Processo judicial Data Horário

627383
MARCOS VINICIUS BEZER-
RA PEDROSA (SUBJUDICE)

Ampla Con-
corrência

0805850-23.2022.8.12.0001 14/09/2022 14 horas

http://imprensaoficial.ms.gov.br/